ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX Hà Nội, ngày        tháng      năm 2025

V/v triển khai thực hiện chính sách

học phí; miễn, giảm, hỗ trợ học phí và

các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục,

đào tạo năm học 2025-2026

Kính gửi:

- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính;

- Ủy ban nhân dân các phường, xã;

- Cơ sở giáo dục nghề nghiệp, Trường Đại

học Thủ đô Hà Nội.

Căn cứ Nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025 của Chính phủ quy

định về chính sách học phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học tập và

giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo (Nghị định số 238/2025/NĐ-CP);

Căn cứ Công văn số 5542/BGDĐT-KHTC ngày 12/9/2025 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc thực hiện chính sách học phí; miễn, giảm, hỗ trợ học phí

và các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2025-2026.

UBND Thành phố yêu cầu các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính; Ủy ban

nhân dân các phường, xã; cơ sở giáo dục nghề nghiệp, Trường Đại học Thủ đô

Hà Nội triển khai thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Đối với học phí năm học 2025-2026

Thực hiện triển khai Nghị định số 238/2025/NĐ-CP đảm bảo đúng quy

định, trong đó lưu ý:

(1) Triển khai, quán triệt đến các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ

thông công lập theo phân cấp quản lý đối với nội dung: Trẻ em mầm non, học

sinh phổ thông, người học chương trình giáo dục phổ thông trong các cơ sở giáo

dục công lập được miễn học phí theo Điều 15, Điều 16 Nghị định số

238/2025/NĐ-CP.

(2) Chủ trì phối hợp với các Sở: Tài chính, Tư pháp và các đơn vị có liên

quan khẩn trương hoàn thiện hồ sơ dự thảo Nghị quyết báo cáo UBND Thành

phố trình HĐND Thành phố ban hành quy định, trong đó bao gồm các nội dung

cơ bản, cụ thể như sau:

- Về mức học phí và mức ngân sách nhà nước hỗ trợ cấp bù cho cơ sở giáo

dục công lập khi thực hiện chính sách miễn học phí đối với trẻ em mầm non, học

sinh phổ thông, người học chương trình giáo dục phổ thông theo thẩm quyền

theo Điều 8 Nghị định số 238/2025/NĐ-CP.

2

- Về mức hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông,

người học chương trình giáo dục phổ thông trong các cơ sở giáo dục dân lập, tư

thục trên địa bàn; mức hỗ trợ theo khung học phí được quy định tại Nghị định số

238/2025/NĐ-CP nhưng không vượt mức thu học phí của cơ sở giáo dục dân

lập, tư thục theo quy định tại Điều 8 Nghị định số 238/2025/NĐ-CP.

b) Về quy định các khoản thu dịch vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà

trường đối với cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập

Thực hiện theo quy định tại Điều 3, Điều 4 Nghị định số 238/2025/NĐ-CP,

phối hợp với các Sở: Tài chính, Tư pháp và các đơn vị có liên quan khẩn trương

hoàn thiện hồ sơ dự thảo Nghị quyết báo cáo UBND Thành phố trình HĐND

Thành phố ban hành Nghị quyết quy định các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ

hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập theo thẩm quyền

quản lý nhà nước về giáo dục phù hợp với tình hình thực tế của địa phương,

vùng miền.

c) Về chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập và hỗ trợ tiền

đóng học phí

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục theo phân cấp quản lý thực hiện chính sách

miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập và hỗ trợ học phí đầy đủ, kịp thời theo

đúng quy định tại Nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025 của Chính

phủ, trong đó lưu ý: Trẻ em mầm non, học sinh phổ thông không phải nộp đơn

miễn giảm học phí, hỗ trợ học phí; đồng thời tăng cường giải quyết thủ tục hành

chính qua khai thác dữ liệu điện tử đã có trong Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân

cư, các cơ sở dữ liệu chuyên ngành khác qua cổng dịch vụ công để tạo thuận lợi

tối đa cho người học theo quy định tại Điều 18 Nghị định số 238/2025/NĐ-CP.

d) Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở giáo dục thuộc

thẩm quyền quản lý, cụ thể:

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc theo phân cấp quản lý về việc tuyệt

đối không để xảy ra tình trạng "lạm thu" đầu năm học;

- Chỉ đạo và quán triệt các cơ sở giáo dục thực hiện việc vận động, quản lý

và sử dụng các khoản tài trợ theo đúng quy định tại Thông tư số 16/2018/TT-

BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài

trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và Thông tư số

13/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Bộ Giáo dục và Đào tạo

quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền trong việc thực hiện

nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực

giáo dục.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc theo phân cấp quản lý, nghiêm túc

thực hiện công khai về cam kết chất lượng giáo dục và đào tạo, các điều kiện

đảm bảo chất lượng, về thu chi tài chính theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT

ngày 03/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công khai

3

trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và các

văn bản khác có liên quan.

2. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị có liên quan theo chức

năng nhiệm vụ trong quá trình xây dựng hồ sơ dự thảo Nghị quyết của HĐND

Thành phố quy định chính sách học phí; miễn, giảm, hỗ trợ học phí các khoản

thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân các phường, xã

a) Đối với học phí năm học 2025-2026

Triển khai, quán triệt đến các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông

công lập theo phân cấp quản lý đối với nội dung: Trẻ em mầm non, học sinh phổ

thông, người học chương trình giáo dục phổ thông trong các cơ sở giáo dục công

lập được miễn học phí theo Điều 15, Điều 16 Nghị định số 238/2025/NĐ-CP.

b) Về chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập và hỗ trợ tiền

đóng học phí

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục theo phân cấp quản lý thực hiện chính sách

miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập và hỗ trợ học phí đầy đủ, kịp thời theo

đúng quy định tại Nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025 của Chính

phủ, trong đó lưu ý: Trẻ em mầm non, học sinh phổ thông không phải nộp đơn

miễn giảm học phí, hỗ trợ học phí; đồng thời tăng cường giải quyết thủ tục hành

chính qua khai thác dữ liệu điện tử đã có trong Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân

cư, các cơ sở dữ liệu chuyên ngành khác qua cổng dịch vụ công để tạo thuận lợi

tối đa cho người học theo quy định tại Điều 18 Nghị định số 238/2025/NĐ-CP.

c) Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở giáo dục thuộc

thẩm quyền, cụ thể:

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc theo phân cấp quản lý về việc tuyệt

đối không để xảy ra tình trạng "lạm thu" đầu năm học;

- Chỉ đạo và quán triệt các cơ sở giáo dục thực hiện việc vận động, quản lý

và sử dụng các khoản tài trợ theo đúng quy định tại Thông tư số 16/2018/TT-

BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định về tài trợ cho các

cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và Thông tư số 13/2025/TT-

BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định về phân quyền,

phân cấp và phân định thẩm quyền trong việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà

nước của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực giáo dục.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc theo phân cấp quản lý, nghiêm túc

thực hiện công khai về cam kết chất lượng giáo dục và đào tạo, các điều kiện

đảm bảo chất lượng, về thu chi tài chính theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT

ngày 03/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công khai

4

trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và các

văn bản khác có liên quan.

4. Cơ sở giáo dục nghề nghiệp, Trường Đại học Thủ đô Hà Nội

 Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, Trường Đại học Thủ đô Hà Nội: thực

hiện triển khai Nghị định số 238/2025/NĐ-CP theo đúng quy định; thực hiện rà

soát mức thu học phí năm học 2025 - 2026 không vượt quá mức trần được quy

định tại Điều 9, Điều 10 Nghị định số 238/2025/NĐ-CP.

Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Tài

chính; Ủy ban nhân dân các phường, xã và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp,

Trường Đại học Thủ Đô nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực

hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng

hợp, thống nhất với Sở Tài chính xem xét giải quyết hoặc báo cáo UBND Thành

phố xem xét, giải quyết nếu vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các đ/c PCT UBND Thành phố:

   Vũ Thu Hà, Lê Hồng Sơn;

- Sở Tư pháp;

- VPUB: CVP, các Phó Chánh Văn phòng;

  Các phòng: KGVX, KT;

- Lưu: VT, KGVX, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thu Hà

		2025-10-06T11:25:21+0700

		2025-10-08T08:39:45+0700

		2025-10-08T14:07:36+0700
	Vũ Thu Hà

		2025-10-08T14:32:50+0700
	Phạm Thị Thu Huyền

		2025-10-08T15:40:42+0700

		2025-10-08T15:40:42+0700

		2025-10-08T15:40:42+0700

		2025-10-08T15:40:42+0700